PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/20

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 03/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO

MEDICINAL.

ESCLARECIMENTOS

O Município de Coronel Freitas, pessoa jurídica de direito público interno, com

sede na Av. Santa Catarina, Coronel Freitas, SC - CEP 89840000, através do Prefeito

Municipal, IZEU JONAS TOZETTO, TORNA PÚBLICO o seguinte esclarecimento:

1.1 Com relação a realização de pregão presencial em situação de pandemia e

calamidade pública por conta do novo Coronavírus (Covid-19) a Prefeitura de Coronel

Freitas/SC está tomando todas as medidas de prevenção ao vírus, tendo disponibilidade de

álcool, uso obrigatório de máscara e distanciamento recomentado pelos decretos federais e

estaduais. Além disso, para efeito dos decretos vigentes, pessoas que estiverem com saúde

debilitada devem evitar a participação, devendo a empresa destacar funcionário saudável

para participação.

Por fim, quanto ao questionamento da quantidade de cilindros a serem aplicados

para o fornecimento de gases para cada item, deve ser interpretado da seguinte forma: Os

cilindros estarão em regime de comodato e sempre que solicitado pela Secretaria de Saúde,

a empresa deverá entregar os cilindros carregados e a secretaria devolve os que estão em

sua posse para recarga.

O estimado de consumo por mês da Secretaria é de aproximadamente 60 cilindros

de 6m³ e de 1para os demais cilindros.

1.2 O município de Coronel Freitas/SC altera a data de recebimento e abertura dos

envelopes das empresas interessadas no processo licitatório nº 06/2020, Edital de Pregão

Presencial FMS RP nº 03/2020 para o dia 10/05/2020, às 08h30min.

Coronel Freitas – SC, 28 de maio de 2020.

IZEU JONAS TOZETTO

Prefeito Municipal